- Mazhab Maliki mendefenisikan mahar sebagai sesuatu yang

menjadikan istri halal untuk digauli.14

- Mazhab Syafi’i mendefinisikan mahar sebagai sesuatu yang wajib

dibayar disebabkan akad nikah atau senggama.15

8 Muhammad bin Ya’qub Al-Fairuz Abadi, Al-Qomus Al-Muhit, (Beirut: Mausu’atu

Risalah, 1426 H – 2006 M), p. 673
9 Imam Kamaluddin, Ushul Fiqh KMI, (Ponorogo-Indonesia, 1432 H – 2011 M), p.

13
10 Imam Kamaluddin, Ushul Fiqh KMI, p. 655
11 Abu Luis Ma’lu i Al-Yasu’a, Munjid illugoh Wal A’lam, (Beirut: Darul Masyroq,

2011), p. 777
12 Majmu’ah minal Mu’alli in, Al-Fiqhul Maysir, (Mushaf, 1424 H), p. 301
13 Muhammad bin Mahmud, Al-‘Inayah Syarhul Hidayah, (Darul Fikr), p. 316
14 Abu Walid Muhammad bin Ahmad, Bidayatu-l Mujtahid, (Kairo: Darul Hadis,

1425 H – 2004 M), Jilid 3, p. 45
15 Musthofa Al-Khin, Al-Fiqh Al-Manhaji ‘Ala Madzhabi Imam Asy-Sya i’i, (Damaskus:

Darul Qolam, 1413 H – 1992 M), p. 75

dengan mahar yang pernah diterima oleh keluarga terdekat, agak jauh

16 Hasan bin Idris Al-Bahuti Al-Hambali, Ar-Roudh Al-Murobba’ Syarhu Zadi-l-

Mustaqona’, (Darul Mu’ayyad), p. 533
17 Musthofa Al-Khin, Al-Fiqh Al-Manhaji ‘Ala Madzhabi Imam Asy-Sya i’i, p. 75
18 Muhammad bin Ibrahim, Mausu’atu-l-Fiqhu-l-Islami, (Baitu-l-A kar, 1430 H –

2009 M), p. 814
19 Muhammad bin Rusydi Al-Qordoba, Muqoddimat Al-Mumahhidat, (Darul Gorbi

Islami, 1408 H – 1988 M), p. 468
20 Ibrahim bin ‘Abdullah, Mausu’atu-l-Fiqhu-l-Islami, p. 66

WALIMAH

1) Pengertian Walimah

Walimah adalah jamuan atau panggilan.28 Secara istilah walimah

berasal dari bahasa arab yaitu alwalmu, atau aljam’u yaitu mengumpulkan,

21 Ibrahim bin ‘Abdullah, Mausu’atu-l-Fiqhu-l-Islami, p. 66
22 As-Sayyid Sabiq, Fiqhu Sunnah, (Beirut: Darul Kitab, 1397 H – 1977 M), p. 156
23 Khalaf bin ‘Abdul Malik, Shahih Bukhori, (Riyadh: Daru Rusydi, 1423 H – 2003

M), p. 264
24 Abu Bakar bin Mas’ud bin Ahmad Al-Kasani Al-Hana i, Bada i’ Shona i’, (Darul

Kitab, 1406 H – 1986 M), Jilid 2, p. 275
25 Abu Umar Yusuf bin ‘Abdullah, Al-Ka!i Fi Fiqhi Ahli-l-Madinah, (Riyadh:

Perpustakaan Riyadh, 1400 H – 1980 M), Jilid 2, p. 551
26 Al-Mawardi, Fiqh Madzhabi Imam Asy-Sya!i’i, (Beirut: Darul Kitab Al-Ilmiah,

1419 H – 1999 M), p. 397
27 Shalih bin Fauzan bin ‘Abdullah Al-Fauzani, Al-Mulkhos Al-Fiqhi, (Riyadh: Darul

‘Ashimah, 1423 H), p. 356
28 Abu Luis Ma’lu i Al-Yasu’a, Munjid !illugoh Wal A’lam, p.

Hukum uang panaik dalam islam adalah mubah karena maksud dan

tujuan uang panaik adalah sebagai pemberian. Pemberian uang panaik

dalam pernikahan adat bugis merupakan syarat dan kewajiban adat

bukan berdasarkan syar’i, jadi dalam hukum islam orang yang hendak

menikah boleh memberikan atau tidak memberikan uang panaik.

1409 H – 1989 M), p. 219
50 Syamsuddin bin Qoyyim Al-Jauziyyah, I’lam Al-Mauqi’in ‘An Rabbu-l-‘Alamin,

(Beirut: Darul Kitab, 1411 H – 1991 M), Jilid 3, p. 11
51 Andi Mappatunru, Tokoh Agama Bugis, Hasil Wawancara tertanggal 28 Mei 2018,

pukul 08:18